His vocibus cum in se magis incitarent dictatorem quam 33 magistro equitum placarent, iussi de tribunali descendere legati; et silentio nequiquam per praeconem temptato, cum prae stre- 2 pitu ac tumultu nec ipsius dictatoris nec apparitorum eius vox audiretur, nox velut in proelio certamini finem fecit.

Magister equitum, iussus postero die adesse, cum omnes 3 adfirmarent infestius Papirium exarsurum, agitatam contentione ipsa exacerbatumque, clam ex castris Romam profugit;

12. *steterant*] = *constiterant, stabant*, wie 7, 23, 7.

13. *procul seditione*] Vgl. Kap. 24, 3.

14. *legati*] Livius denkt sich, daß der Oberfeldherr von mehreren ständigen Unterfeldherrn begleitet war, welche im Range über den Kriegstribunen standen (Kap. 34, 7).

15. *castigatam*] Der heftige Tadel und die Drohungen des Diktators waren für den Reiteroberst bereits eine schwere Strafe.

ne... tenderet] er möge nicht auf den äußersten Grad von Strafe dringen, nicht auf der höchsten Strafe, der Hinrichtung, bestehen.

unico] Vgl. Kap. 31, 5.

patri] Sein Vater M. Fabius Ambustus war 360, 356 und 354 Kon-

sul, 351 Diktator gewesen (vgl. Kap. 33, 4); er war damals *princeps senatus* (Plin. n. h. 7, 133).

16. *causa*] durch die Sache, den Sachverhalt, die Begründung.

subdere... seditioni] dem Aufruhr Feuer und Brennstoff entgegenzubringen.

eius] = *dictatoris*.

18. *gratiae alicuius do aliquid*, ich räume der Freundschaft für jemanden etwas ein, bin jemandem gefällig mit etwas. Vgl. 4, 11, 6 *quod nihil gratiae cuiusquam dederant*.

e re publica] Vgl. Kap. 4, 12.

33. 3. *adesse*] sich zu stellen, zu erscheinen.

contentione] Streit, Wortwechsel (§ 5).

- 4 et patre auctore M. Fabio, qui ter iam consul dictatorque fuerat, vocato extemplo senatu cum maxime conquereretur apud patres vim atque iniuriam dictatoris, repente strepitus
5 ante curiam licitorum submoventium auditur; et ipse infensus aderat, postquam comperit profectum ex castris, cum expedito equitatu secutus. iterata deinde contentio, et prendi Fabium
6 Papirius iussit. ubi cum deprecantibus primoribus patrum atque universo senatu perstaret in incepto immitis animus,
7 tum pater M. Fabius 'Quando quidem' inquit 'apud te nec auctoritas senatus nec aetas mea, cui orbitatem paras, nec virtus nobilitasque magistri equitum a te ipso nominati valet, nec preces, quae saepe hostem mitigavere, quae deorum iras
8 placant, tribunos plebis appello et provoco ad populum, eumque tibi, fugienti exercitus tuī, fugienti senatus iudicium, iudicem fero, qui certe unus plus quam tua dictatura potest polletque. videro, cessurusne provocationi sis, cui rex Romanus Tullus Hostilius cessit'.
9 Ex curia in contionem itur. quo cum paucis dictator,